
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO MERCATO E TUTELA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROPRIETÀ INDUSTRIALE – UIBM 

DIVISIONE II POLITICHE E PROGETTI PER LA LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE E LA PROMOZIONE DELLA 

PROPRIETÀ INDUSTRIALE 

 

Via delle Quattro Fontane, 22 – 00184 Roma 

06 4705 5616 – 5740 
www.uibm.gov.it 

DECRETO DIRETTORIALE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 174, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, che detta norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 27 dicembre 2023, n. 206 recante “Disposizioni organiche per la 

valorizzazione, la promozione e la tutela del made in Italy”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana n. 300 del 27 dicembre 2023 ed entrata in vigore in data 

11 gennaio 2024; 

VISTO, in particolare, il Titolo V, Capo I, della suddetta legge, che agli articoli da 42 a 46 

introduce misure ricognitive e promozionali per favorire l’associazionismo e i disciplinari di 

produzione necessari al riconoscimento dei prodotti artigianali o industriali tipici; 

VISTO in particolare l’articolo 46 della legge 27 dicembre 2023, n. 206, che concede alle 

associazioni di produttori che rispondono ai requisiti di cui all'articolo 44, un contributo per 

le spese di consulenza, sostenute per la predisposizione del disciplinare di produzione, 

autorizzando a tal fine la spesa di 3 milioni di euro per l’anno 2024, prevedendo l’adozione 

di un decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy, di concerto con il Ministro 

dell'economia e finanze, per la definizione delle modalità di erogazione del suddetto 

contributo; 

VISTO il decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy, di concerto con il Ministro 

dell'economia e finanze, dell’11 giugno 2024, emanato ai sensi del predetto comma 2 

dell’articolo 46 della legge 27 dicembre 2023, n. 206, e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

158 dell’8 luglio 2024; 

VISTO il decreto direttoriale del 9 luglio 2024 recante “Modalità di presentazione della 

domanda di concessione del contributo per la predisposizione del disciplinare di produzione 

dei prodotti industriali e artigianali tipici ex articolo 46, comma 2 della legge 27 dicembre 

2023, n. 206. Controlli e revoche”, di seguito “Bando”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 176 

del 29 luglio 2024, con il quale sono stati individuati i termini di presentazione delle domande 

di contributo; 

http://www.uibm.gov.it/


 
VISTO in particolare l’articolo 6 comma 2, del citato Bando, con il quale si dispone che “la 

competente Divisione può richiedere precisazioni, integrazioni e chiarimenti in relazione ai 

dati e alla documentazione prodotta, ove ritenuti necessari per la definizione dell’istruttoria 

e l’adozione del provvedimento di concessione”; 

RILEVATO che entro il termine prestabilito delle ore 13,00 del 31 ottobre 2024 sono 

pervenute n. 6 domande di ammissione al contributo; 

RILEVATO altresì che fuori termini sono pervenute n. 2 domande di ammissione al 

contributo, che risultano pertanto irricevibili; 

ACQUISITE le risultanze istruttorie da parte della competente Divisione II, a seguito delle 

richieste di chiarimenti e delle integrazioni presentate; 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del Bando, 

 

DECRETA 

Articolo 1  

1. È approvato il seguente elenco delle domande ammesse con il relativo contributo 

concedibile: 

 

Soggetto  

Beneficiario 

Spese 

ammesse 

Contributo 

concedibile 

Consorzio Premax  36.700,00 29.360,00 

Consorzio Corallo e Cammeo di Torre del Greco 30.000,00 24.000,00 

Consorzio Corallo e Cammeo di Torre del Greco 30.000,00 24.000,00 

Associazione "Stile Orafo Fiorentino" 25.600,00 20.480,00 

Associazione produttori "Ceramica Vietri" I.G.P. 30.737,70 24.590,16 

Consorzio Promovetro – Vetro Artistico di Murano 26.000,00 20.800,00 

Totale 179.037,70 143.230,16 

 

2. Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del Bando, ai suddetti soggetti beneficiari, a cura 

della competente Divisione II di questa Direzione generale, verrà notificata la comunicazione 

dell’avvenuta ammissione della domanda e dell’ammontare del contributo concesso in 

relazione all’entità delle spese ammissibili. 

**** 

Il presente provvedimento sarà inviato all’Ufficio Centrale di Bilancio per gli adempimenti 

di competenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                  Antonio Lirosi 


		2024-11-14T15:13:34+0000
	ANTONIO LIROSI


		2024-11-14T17:50:20+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_MT.REGISTRO UFFICIALE.I.0016080.14-11-2024




